№ 2-2421- 2110/2024
86MS0050-01-2024-0027-91-36
Р Е Ш Е Н И Е
Именем Российской Федерации
06 июня 2024 года                                                                                  г. Нижневартовск
         Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Полякова О.С.
     при  секретаре Собко А.В.
      с участием ответчика Беспалова А.В.
      в отсутствие представителя истца АО «Югра-Экология» (заявление о рассмотрении в отсутствие),
     рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску   АО «Югра-Экология» к Беспалову Андрею Владимировичу о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг  по обращению с твердыми коммунальными,

                                                     У С Т А Н О В И Л:

АО «Югра-Экология» обратилось к мировому судье с иском к ответчику о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, указав в обоснование своих требований, что ответчик Беспалов А.В. является собственником жилого помещения -квартиры № 108 д 21 по ул. Пермская в г. Нижневартовск, для целей расчета платы за коммунальную услугу «обращение с ТКО» ответчику был присвоен лицевой счет №…… Согласно выписке из лицевого счета у ответчика имеется задолженность за потребленную коммунальную услугу за период с 02.07.2019 по 31.10.2023 года в размере 6096,87 рублей, пени за период с 02.07.2019 по 31.10.2023 года составила  2364,44 рубля. Просят взыскать с ответчика задолженность за указанный период по оплате  коммунальных услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами в размере 6096,87 рублей, пени в размере 2364,44 рубля, расходы по оплате государственной пошлины в размере 400 рублей, расходы по оплате услуг представителя в размере 1800 рублей.
Представитель истца  в судебное заседание на явилась, просила о рассмотрении дела в ее отсутствие.
Ответчик беспалов А.В.  в судебном заседании с исковыми требованиями не согласился, считает, что истцом пропущен срок исковой давности по взысканию задолженности, который просит применить при вынесении решения.
Исследовав материалы дела и представленные доказательства, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 210 Гражданского Кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.
Согласно выписке из ЕГРН Беспалов А.В. является собственником жилого помещения кв. 108 д. 21 по ул. Пермская в г. Нижневартовск (л.д.12).
Пунктом 5 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ предусмотрена обязанность собственника жилого помещения по внесению платы за коммунальные услуги.
В соответствии с ч. 2 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещений в многоквартирном доме, включает в себя, в том числе и оплату за обращение с твердыми коммунальными отходами.
Согласно пп. «ж» п. 4 Постановления Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 (ред. от 28.04.2023) "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" (далее Правила) установлено, что потребителю могут быть предоставлены коммунальные услуги в том числе, по обращению с твердыми коммунальными отходами.
Предоставление коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами осуществляется в соответствии с разделом XV(1) настоящих Правил.
В соответствии с абз. 2 п. 148(1) Правил предоставление коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами потребителю осуществляется на основании возмездного договора, содержащего положения о предоставлении коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами.
Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения конклюдентных действий.
Конклюдентные действия - действия лица, выражающие его волю вступить в гражданское правоотношение (например, заключить договор), выраженные не в форме устного или письменного волеизъявления, а в поведении, свидетельствующем однозначно о таком намерении.
Согласно соглашения об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами № 1 от 31.01.2019 года и № 35 от 24.07.2019 года, подписанному Департаментом промышленности ХМАО-Югры и АО «Югра-Экология» - АО «Югра-Экология»  выбран региональным оператором по обращению с ТКО и действует на территории г. Нижневартовска.
Договор между собственником жилого помещения Беспаловым А.В. и региональным оператором  по обращению с ТКО АО «Югра-Экология» заключен путем заключения конклюдентных действий, без заключения договора в письменном виде, так как ответчик фактически потребляет коммунальную услугу по обращению с твердыми бытовыми отходами.
Для целей расчета платы за коммунальную услугу ответчику был присвоен лицевой счет № 103700.
Являясь собственником жилого помещения ответчик обязан нести соответствующие расходы по оплате коммунальных услуг по обращению с твердыми коммунальными расходами.
Приказом Региональной службы по тарифам ХМАО-Югры от 21.06.2019 года № 48-нп «Об установлении предельных единых тарифов на услугу регионального оператора по обращению с ТКО для АО «Югра-Экология» утверждены тарифы на обращение с ТКО. Тариф изменялся РСТ ХМАО-Югры от 19.12.2019 года № 166-НП, о 18.12.2020 года № 120-нп, от 16.12.2021 года № 144-нп, от 24.11.2022 года № 93-нп (официальный сайт Региональной службы по тарифам ХМАО-Югры).
Согласно п. 148(28) Правил  размер платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами рассчитывается исходя из цены, определенной в пределах утвержденного единого тарифа на услугу регионального оператора, установленного региональному оператору по обращению с твердыми коммунальными отходами в порядке, определенном Федеральным законом "Об отходах производства и потребления".
Размер платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами рассчитывается в соответствии с настоящими Правилами исходя из числа постоянно проживающих и временно проживающих потребителей в жилом помещении (п. 148 (34) Правил).
Согласно п. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.
Учитывая, что оплата коммунальных услуг ответчиком не производилась за период с 02.07.2019 по 31.10.2023 года образовалась задолженность в размере  6096,87 рубля (л.д. 17).
Учитывая, что ответчик своих доказательств погашения задолженности по оплате коммунальных услуг по обращению с ТКО не представил, следовательно, требования истца законны и обоснованы.
Ответчиком заявлено ходатайство о применении последствий пропуска истцом срока исковой давности.
В силу ст.199 Гражданского кодекса Российской Федерации по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения, суд может применить срок исковой давности. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.
В соответствии со ст.195 Гражданского кодекса Российской Федерации исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.
Как следует из ч. 1 ст. 196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со ст. 200 ГК РФ.
Согласно ч.1 ст. 200 ГК РФ течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права.
Как разъяснено в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от  29 сентября 2015 года № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности», в силу пункта 1 статьи 204 ГК РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству  (пункт 17).
По смыслу статьи 204 ГК РФ начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности продолжается лишь в случаях оставления заявления без рассмотрения либо прекращения производства по делу по основаниям, предусмотренным абзацем вторым статьи 220 ГПК РФ, пунктом 1 части 1 статьи 150 АПК РФ, с момента вступления в силу соответствующего определения суда либо отмены судебного приказа.
В случае прекращения производства по делу по указанным выше основаниям, а также в случае отмены судебного приказа, если не истекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев (пункт 1 статьи 6, пункт 3 статьи 204 ГК РФ) (пункт 18 Постановления Пленума).
Задолженность у должника образовалась с 02.07.2019 года.
Истец обращался с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании с Беспалова А.В. задолженности по оплате коммунальных платежей за период с 01.07.2019 по 31.12.2021 года – 11.02.2022 года. Судебный приказ был вынесен 18.02.2022 года  и по заявлению должника был отмен определением от 05.03.2022 года. В связи с чем у взыскателя возникло право обращения с указанными требованиями в порядке искового производства.
С исковым заявлением истец обратился к мировому судье  25.04.2024 года. Срок исковой давности приостанавливался на период с 11.02.2022 года по 05.03.2022 года (23 дня). Поскольку с исковым заявлением истец обратился по истечении шести месяцев, срок исковой давности подлежит исчислению по общим правилам с учетом срока его приостановления. Таким образом, отсутствуют основания для судебной защиты за пределами срока исковой давности начиная с 01.07.2019 года по 02.04.2021 года.
Доказательств, подтверждающих уважительность причины пропуска срока исковой давности для обращения в суд с требованием о взыскании задолженности по уплате коммунальных платежей за период с 02.07.2019 по 02.04.2021 год  истцом, в соответствии со ст. 56 ГПК РФ, суду представлено не было.
Мировой судья приходит к выводу, что требования о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг  по обращению с ТКО за период с 02.07.2019 по 02.04.2021 года  удовлетворению не подлежат.
Учитывая, что собственник жилого помещения обязан вносить плату до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, следовательно, платеж за март 2021 года, должен был быть произведен не позднее 10.04.2021 года, таким образом с учетом применения срока исковой давности, с ответчика в пользу истца подлежит взысканию задолженность по оплате коммунальных  платежей начиная с 01.03.2021 года по 31.10.2023 года, которая составляет  3 930,18 рублей.
 Согласно п.  14 ст. 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки.
      Проверив расчет пени, предоставленный  истцом, судья находит его верным, таким образом с ответчика с учетом срока исковой давности подлежит взысканию пени за период с 01.03.2021  года по 31.03.2023 года в размере 1198 рублей 11 копеек.
На основании ст. 98 ГПК РФ с ответчиков подлежат взысканию в пользу истца расходы по оплате государственной пошлины в размере 400 рублей  00 копеек.
Истцом также в порядке ст. 98 ГПК РФ заявлены требования о взыскании расходов, понесенных на юридические услуги по подготовке и составлению искового заявления   в рамках агентского договора № 06.03.2024 № Д008.24/2024/14 от 06.03.2024 года, заключенного между АО «Югра-Экология» и ООО «НРИЦ», согласно которого стоимость услуг составила 1800 рулей, что подтверждается платежным поручением № 3570 от 15.04.2024 года (л.д. 54).
Пропорционально удовлетворенным требованиям в пользу истца подлежат взысканию расходы  по оплате юридических услуг по подготовке и составлению искового заявления в размере 1080 рублей (60% от заявленных требований).
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, мировой судья,

                                                              Р Е Ш И Л:

Исковые требования АО «Югра-Экология» к Беспалову Андрею Владимировичу о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами – удовлетворить частично.
Взыскать с  Беспалова Андрея Владимировича …… в пользу АО «Югра-Экология» (ИНН 8601065381) задолженность по оплате коммунальных услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с 01.03.2021 года по 31.10.2023 года (с учетом применения срока исковой давности) в размере 3 930 рублей 18 копеек,  пени  за период с 01.03.2021 года по 31.10.2023 года в размере 1198 рублей 11 копеек, расходы по уплате государственной пошлины в размере 400 рублей 00 копеек, расходы по оплате юридических услуг в размере 1080 рублей 00 копеек, а всего взыскать  6 608 (шесть тысяч шестьсот восемь) рублей 29 копеек.
   Мотивированное решение изготовлено 28.06.2024 года.
    Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме, через мирового судью судебного участка №10.
.
Мировой судья 							       	      О.С. Полякова

4